



Directores Principales
Salomón Henry Benacerraf Carriat
Fortunato Benacerraf Seías
Leonardo Vitale Facchin
Luis Alfredo Rodríguez Almos
Jorge Rodríguez Peñañoza
Nasty María Ustáriz Forero

Comisarios

Principal
José E. Rondón Alas

Suplente
Miguel A. Liseche Pulido

Directores Suplentes
Messid Franklin Esayag Bendros
Oscar Alejandro Chacón Castellucho
José Luis Valera Ventura
Leonardo José Vitale Leres
Luis Francisco Abocar Massa
Fernando José Talavera Cruces
Nicco Belina Moazzani Carrillo

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2024

(Expresado en Bolívares)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES		PASIVO	
Efectivo	389.826.181	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
Banco Central de Venezuela	24.499.830	Depósitos en Cuentas Corrientes	
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	195.214.922	Cuentas Corrientes no Remuneradas	
Bancos y Corresponsales del Exterior	159.878.199	Cuentas Corrientes Remuneradas	
Oficina Matrix y Sucursales	0	Cuentas Según Convenio Cambiario N° 20	
Efectos de Cambio Intercambiado	0	Depósitos y certificados a la vista	
(Provisión para Disponibilidades)	(286)	Cuentas Corriente SI Sistema de Mercado de Libre Convertibilidad	
		Otras Obligaciones a la Vista	
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	34.792.906	Obligaciones por Operaciones de Masa de Dinero	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Depósitos de Ahorro	
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	Depósitos a Plazo	
Inversiones en Títulos Valores disponible para la venta	58.495	Títulos Valores emitidos por la Institución	
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	13.500.735	Captaciones del Público Remesas	
Inversiones de Disponibilidad Restringida	21.043.676	Derivados y participaciones sobre títulos o valores	
Inversiones en otros Títulos Valores	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	
		0	
CARTERA DE CRÉDITOS	352.532.316	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	
Créditos Vigentes	352.533.334	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	
Créditos Descontados	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	
Créditos Vencidos	12.180.041	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	
Créditos en Litigio	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	
(Provisión para Cartera de Créditos)	(12.181.059)	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	
		0	
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	2.237.762	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	4	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	2.410.796	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	
Comisiones por Cobrar	1.071	Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.	
Rendimientos y comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(63.121)	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	
		Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCCURSALES	0	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	
Inversiones en Sucursales	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	
(Provisión para Inversiones en empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0	
BIENES REALIZABLES	1	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	
		0	
BIENES DE USO	8.631.693	OTRAS OBLIGACIONES	
		0	
OTROS ACTIVOS	61.480.022	TOTAL DEL PASIVO	
		748.807.593	
TOTAL DEL ACTIVO	829.810.350	GESTIÓN OPERATIVA	
		337.776	
		PATRIMONIO	
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	4.851.019	TOTAL DEL PATRIMONIO	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	47.897.406	82.464.961	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS	0	829.810.350	
DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0		
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	480.720.383		
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0		
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0		
INVERSIONES CEDIDAS	0		
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0		
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	0		
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	178.166.728		
MICRO-CRÉDITOS	15.987.639		
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0		
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR	0		
HIPOTECADO DE VIVIENDA	0		
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0		
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0		
CREDIMUJER	11.722.689		
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	13,33		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	1.661.198	0	0	45.863.734	47.524.942
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	1.661.198	0	0	45.863.734	47.524.942

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 30 DE ABRIL DE 2024

(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	32.629.984	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(70.305.951)
Ingresos por Disponibilidades	383.192	Gastos de Personal	(36.243.501)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	1.792.756	Gastos Generales y Administrativos	(32.067.317)
Ingresos por Cartera de Créditos	30.454.036	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.072.447)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Inst. Financieras	(902.686)
Ingresos por Inversiones en Emp. Filiales, Afiliadas y Sucursales	0		
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	6.889.992
Otros Ingresos Financieros	0	Ingresos por bienes realizados	0
		Ingresos por programas especiales	0
GASTOS FINANCIEROS	(6.100.330)	Ingresos operativos varios	0
Gastos por Captaciones del Público	(4.718.157)	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Gastos operativos varios	(9.589.573)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(1.322.173)	MARGEN OPERATIVO NETO	(3.800.572)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	Ingresos Extraordinarios	4.343.865
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	Gastos Extraordinarios	(105.517)
Gastos por Otras Obligaciones	0		
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	337.776
Otros Gastos Financieros	0	Impuesto sobre la renta	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	26.529.654	RESULTADO NETO	337.776
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	0		
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización Activos Financieros	(337.633)		
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(337.633)		
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0		
MARGEN FINANCIERO NETO	26.192.021		
Otros Ingresos Operativos	50.530.255		
Otros Gastos Operativos	(27.323)		
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	76.384.993		

S. HENRY BENACERRAF
Presidente Junta Directiva

FORTUNATO BENACERRAF
Presidente Ejecutivo

MANUEL PALMA
Vice-Presidente de Contabilidad

REINALDO GUEVARA
Vice-Presidente Ejecutivo de Control y Planificación